令和３年２月２日

各報道機関文教担当記者 殿

金沢大学医薬保健研究域附属
ＡＩホスピタル・マクロシグナルダイナミクス研究開発センター

キックオフシンポジウムを開催

 金沢大学は，令和２年９月１日に，医薬保健研究域附属ＡＩホスピタル・マクロシグナ

ルダイナミクス研究開発センター（ai@ku）を設置しました。

本センターは，ゲノムデータを含む医療ビッグデータ・ＡＩ・データサイエンス・計算

科学を統合する新規研究・学術分野の創生と発展を目指すとともに，研究成果の社会還元

から健康長寿社会モデルを提唱し，もって超高齢社会における超スマート医療の実現と持

続可能な地域ヘルス・エコシステムを実現することを目指しております。

このたび，本センターのキックオフシンポジウムを下記のとおり執り行いますので，当

日の取材・報道方よろしくお願いいたします。

記

【ＡＩホスピタル・マクロシグナルダイナミクス研究開発センター（ai@ku）キックオフシンポジウム】

日 時：令和３年２月４日（木）１５時００分～１７時１５分
場 所：金沢大学宝町キャンパス 医学部記念館（金沢市宝町１３番１号）
内 容：主なプログラム※詳細は別紙のとおり
○研究紹介「これまでの研究紹介とセンター事業としての今後の展開

       〜医療機器開発・AI 画像診断・仮想臨床試験など〜」
田中 利恵 ai@ku 准教授

〇記念講演「日本の医療 AI が世界に負けないために」
中島 直樹 九州大学病院メディカル・インフォメーションセンター長／教授

＜取材に関するお願い＞

 ・新型コロナウイルス感染症予防のため，来学の際は，検温の上，マスクを着用して

ください。

News Release

＜本件に関する問合せ先＞

金沢大学医薬保健系事務部総務課 吉田，堺

 TEL：076-265-2103
E-mail：t-isomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

2/4［木］15：00－17：15
令和 3年

●主催：金沢大学医薬保健研究域附属 AI ホスピタル・マクロシグナルダイナミクス研究開発センター（ai@ku）

医学部記念館＋WEB配信

［14：45］ライブ配信開始

［15：15］センター紹介

センター紹介：大竹 茂樹（金沢大学 理事）
センター活動報告：崔 吉道（金沢大学 ai@kuセンター長）

［15：00］挨拶・センターの概要説明

開催挨拶：山崎 光悦（金沢大学長）
来賓紹介：永松 聡一郎（石川県 健康福祉部 次長）

［16：00］研究紹介
　　　　 座長：中村 裕之（金沢大学医薬保健研究域長）

「日本の医療AIが世界に負けないために」

「これまでの研究紹介とセンター事業としての今後の展開
～医療機器開発・AI 画像診断・仮想臨床試験など～」

中島 直樹（九州大学病院メディカル・インフォメーションセンター長 /教授）

田中 利恵（金沢大学 ai@ku 准教授）

金
沢
大
学
医
薬
保
健
研
究
域
附
属

A
I
ホ
ス
ピ
タ
ル
・
マ
ク
ロ
シ
グ
ナ
ル
ダ
イ
ナ
ミ
ク
ス
研
究
開
発
セ
ン
タ
ー
（ai@

ku

）

キ
ッ
ク
オ
フ

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ムハイブリッド

開催

会場

日時

●こちらのWebフォームから申し込みください。

https:/ /gakkai-gran.jp/aih/sanka.html
参加には事前申込
が必要です

［16：30］記念講演
　　　　 座長：和田 　　（金沢大学 理事）

（第 2部）

（第 1部）

	広報室修正_030204_ai@kuプレスリリース
	210202
	ai@ku_0202